Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTA CLARA DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 080, de 22 de outubro de 2018.

 Aprova o Calendário de Eventos do Município

de Santa Clara do Sul para o ano de 2019, e

dá outras providências.

   PAULO CEZAR KOHLRAUSCH, Prefeito de Santa Clara do Sul,

Estado do Rio Grande do Sul,

                                FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

              Art. 1° Fica aprovado o Calendário de Eventos para o exercício de 2019,

do Município de Santa Clara do Sul, conforme Anexo I, cujas datas poderão ser adequadas, se

for o caso, contendo o calendário de atividades que passa a integrar esta Lei.

                        Art. 2º Para a realização de eventos as entidades promotoras deverão estar

regularizadas com os prédios, possuir Alvará de Funcionamento, e o evento constar no

calendário de eventos de 2019.

                                 Parágrafo único – Caso o evento não conste no Calendário e/ou tenha

outro evento programado para a mesma data, a entidade promotora deverá dispor de autorização

formal de concordância da outra entidade, constante no Calendário.

                    Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado ainda, a realizar o evento, de

caráter público, ou em parceria com entidades privadas, inclusive por meio do apoio direto na

participação com despesas de deslocamento e sonorização, ou serviços públicos disponíveis,

mediante a delegação a terceiros, através de processo licitatório, se for o caso, e devidamente

regulamentado e autorizado por Decreto do Executivo.

         Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotação

orçamentária própria do orçamento de 2019.

 Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 22 de outubro de 2018.

   PAULO CEZAR KOHLRAUSCH

Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTA CLARA DO SUL

Mensagem Justificativa ao

Projeto de Lei nº 080/2018.

                       Santa Clara do Sul, 22 de outubro de 2018.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Calendário de Eventos disciplina as mais variadas atividades ao longo do próximo

ano, sejam elas culturais, educacionais, esportivas ou de cunho social. Com o propósito de evitar

conflitos de datas, a Administração Municipal, em parceria com os representantes das entidades,

líderes comunitários e a Câmara de Vereadores, concluíram a proposta para 2019. A

programação foi definida em comum acordo entre os partícipes, em reunião realizada no dia 17

de outubro, na sede legislativa.

O presente Projeto de Lei reúne 170 datas específicas para o próximo ano, com

destaque às programações festivas das entidades culturais do Município, especialmente a Feira

das Flores, os bailes de Kerb e do Associado, Chás e outras confraternizações. O calendário

apresentará ainda os feriados de 2019 e, pela primeira vez, telefones úteis.

Colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO CEZAR KOHLRAUSCH

Prefeito

Ilmo. Sr.

Ver. EDUARDO FERLA

Presidente da Câmara de Vereadores

Santa Clara do Sul – RS

ANEXO I

Calendário de Eventos – Santa Clara do Sul – 2019.

JANEIRO

      - Festival Verão no Parque

 01 - Dia Mundial da Paz e Confraternização Universal

12 - Baile de Chopp na Sociedade Santo Antônio Sampaio

16 - “Descanso Especial” do Serviço de Proteção Social Especial de Média

Complexidade para Famílias de Pessoas com Deficiência.

17 - Retorno dos alunos da EMEI Pequeno Mundo

19 - Baile no Clube Centro de Reservistas

28 a 15/02 - Projeto Brincando nas Férias

FEVEREIRO

     - Circuito verão SESC de Esportes

     - Início do 27º Campeonato Municipal de Bocha / LISABO

09 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Lebesenfarung” de Sampainho

09 - Baile no Clube Centro de Reservistas

10 - Festa na Associação dos Moradores da RS 413

17- Festa do Clube de Mães na Sociedade Santo Antônio de Sampaio

18 - Início do Ano Letivo das Escolas Municipais

19 - Início do torneio de canastra do Clube Esportivo 15 de Novembro de Picada Santa

Clara

23 - Baile com escolha do Rei e Rainha dos Idosos 2019/2020 com apoio do Grupo

“Alegre Vivemos” em Alto Arroio Alegre

25 - “Passeio de Integração e Convivência” das Diretorias do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para Idosos.

26 - Início das atividades das Escolas Esportivas e Culturais

    - Início do 24º Campeonato Municipal de Futebol Amador/LISAFA

MARÇO

02 - Baile de Carnaval no Clube Centro de Reservistas

03 - Festa do Associado do Clube Esportivo de Santa Clara

04 - Baile de Carnaval no Clube Centro de Reservistas

05 - Carnaval

09 - Baile do grupo de (SCFV) para Idosos “Froes Leben” de Chapadão

09 - Baile “Cuca com Linguiça” no Clube Esportivo 15 de Novembro de Picada Santa

Clara

15 a 23 - Atividades Esportivas e Culturais alusivas ao Aniversário do Município

17 - Festa do Associado da ASER Sampainho

20 - Comemorações alusivas ao 27º aniversário do município

23 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Viver o Presente” do Esportivo

31- Festa do Associado da Sociedade Santo Antônio em Sampaio

     - 9° Campeonato Municipal de Vôlei Misto

ABRIL

     - Início do Campeonato Regional de Futebol de Campo Infantil

06 - Início do 25º Campeonato Municipal de Bolão de Mesa Feminino/ASCLABONFE

07- Festa dos Associados da ASERCHA em Chapadão

14 - Festa da Comunidade Luterana na ASER Sampainho

14 - Festa do Associado no Esporte Clube Cruzeiro de Nova Santa Cruz

19 - Paixão de Cristo

20 - Baile de Páscoa no Salão da Amizade de Alto Arroio Alegre

21 - Páscoa

24 a 27 - 17ª Feira do Livro - RECREARTE

27 - Baile no Clube Centro de Reservistas

27 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Alegre Vivemos” de Alto Arroio Alegre

27 - Baile de Fandango com Encerramento Curso de Danças na Associação de

Moradores da RST 413

28 - III Festa do trabalhador no Clube Esportivo15 de Novembro de Picada Santa

Clara

MAIO

01- Dia do Trabalho

04 - 9º Festival Santa Clara do Sul de Mini Vôlei

04 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Querência Amada” da RS 413

05 - II Almoço Beneficente da Liga Santaclarense de Combate ao Câncer no Salão

Paroquial

05 - Festa da Integração na ASERCHA de Chapadão

18 - Dia Nacional de Combate à Exploração Sexual de Crianças e Adolecentes

18 - 4º Encontro das Famílias da EMEF Professor Sereno Afonso Heisler no Clube

Centro de Reservistas

19 - Pedal Mountain Bikers Santa Clara

19 - Almoço Comunitário em homenagem as Mães no Salão Paroquial

25 - Jantar Baile do Associado do Clube Centro de Reservistas

25 - Chá do Apostolado da Oração na ASERCHA de Chapadão

26 - Festa do Associado do Salão da Amizade de Alto Arroio Alegre

28 - Programação Alusiva ao Combate Vitorioso

29 - Dia do Desafio

JUNHO

     - 7º Torneio de Vôlei Feminino Mirim e Infantil

01 - Dia da Família da EMEF Willibaldo Both, com mostra pedagógica e entrega de

boletim

01 - Baile de Kerb no Esporte Clube Cruzeiro de Nova Santa Cruz

08 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Juventude de Ontem” do Centro

08 - Jantar Baile de Kerb na Sociedade Santo Antônio de Sampaio

12 - Dia Mundial e Nacional contra o Trabalho Infantil

15 - Chá do Clube de Mães Santa Marta

15 - Jantar Baile de Kerb no Clube Esportivo 15 de Novembro de Picada Santa Clara

20 - Corpus Christi

22 - Dia da Família da EMEF Frei Henrique de Coimbra com entrega de boletins

22 - Jantar Baile de Kerb na ASER de Sampainho

24 a 28 - “Semana da Família” do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS)

26 - Dia Internacional e Nacional de Combate às Drogas

29 - Baile de kerb no Salão da Amizade em Alto Arroio Alegre

JULHO

      - 5° Torneio Inverno de Futsal

06 - 3ª Galinhada da ASSARTE no Salão Paroquial

06 - 27º Aniversário do Grupo de Danças Fröhlicher Kreis e 15º Encontro de Danças

      Folclóricas Alemãs no Clube Centro de Reservistas

06 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Frohsinn” de Picada Santa Clara

06 - Festa da Família da EMEF Gustavo Seidel

07 - 10ª Ultréia Festiva do Movimento de Cursilho da Cristandade no Salão Paroquial e

comemoração dos               12 anos

13 - Chá Anual do Clube de Mães Santa Inês no São José de Nova Santa Cruz

13 - Jantar Baile da Saudade no Clube Esportivo Santa Clara

13 - Evento alusivo aos 29 anos do Estatuto da Criança e do Adolescente

14 - 6º Amigos Fest em na ASER de Sampainho

15 - 6º Tornei Municipal de Vôlei Misto

20 - Baile no Clube Centro de Reservistas

20 - Festa de Encerramento do 25º Campeonato Municipal de Bolão Feminino

21- Missa do Colono e Motorista com almoço no Salão Paroquial – Promoção do STR

29 a 09/08 - Recesso Escolar

27 e 28 - Festa do Colono Alemão no Esporte Clube Cruzeiro de Nova Santa Cruz

AGOSTO

     - Início do 11º Campeonato Municipal de Bocha Veterano / LISABO

03 - Início do 13º Moleque Bom de Bola

03 - Festa de Escolha da Mãe do Município em Sampainho

06 a 12 - 1ª Semana Municipal da Juventude

10 - Baile no Clube Centro de Reservistas

10 - Chá anual do Clube de Mães no Esporte Clube Cruzeiro de Nova Santa Cruz

11 - Dia de Santa Clara(feriado) e dia do Estudante

17 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Viver o Presente” do Esportivo

17 - Jantar Baile de Kerb na ASERCHA de Chapadão

18 - Almoço do Dia dos Pais no Salão Paroquial

21 a 28 - Semana Especial do Serviço de Proteção Social Especial de Média

Complexidade para Pessoas com Deficiência e suas Famílias.

24 - Encontro de Corais no Clube Centro de Reservistas, promoção Coral São

Francisco

25 - 27º Aniversário do STR no Esporte Clube Cruzeiro de Nova Santa Cruz

27 - Início do 7º Torneio de Canastra no Clube Centro de Reservistas

SETEMBRO

01 - Setember Fest no Clube Esportivo Santa Clara

07 - Baile do Chopp no Clube Centro de Reservistas

08 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Querência Amada” da RS 413

14 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Viva a Vida” de Sampaio

14 - 5º Encontro das Famílias da EMEF Profº Sereno Afonso Heisler

14 - 9º Encontro de Corais no Cruzeiro de Nova Santa Cruz, promoção Coral Vozes do

Coração

15 - Festa do Associado do São José em Nova Santa Cruz

19, 20, 21, 22 - 4ª SantaFlor / Feira das Flores e da Agroecologia

22 - Pedal Ekonova Feira das Flores

26 - Festa Municipal da Pessoa Idosa

28 - Baile no Esporte Clube 15 de Novembro de Picada Santa Clara

28 - Dia da família na EMEF Frei Henrique de Coimbra com Mostra Pedagógica

29 - 5º Torneio Municipal de Vôlei Feminino e 3º Torneio Municipal de Vôlei Masculino

29 - Culto Gauchesco na Sociedade Santo Antônio de Sampaio

OUTUBRO

04 - Início do 20º Campeonato Municipal de Futsal

05 - 8ª Copa Santa Clara de Mini Vôlei

05 - Celebração de Crismas

05 - Chá Anual do Clube de Mães Recanto das Flores no Clube Esportivo

05 - Dia da Família na EMEF Willibaldo Both

05 - 2º Oktoberbal com Chopp no Salão da Amizade de Alto Arroio Alegre

05 - Baile do Grupo do (SCFV) para idosos “Juventude de Ontem” do Centro

07 a 12 - “Semana da Criança” do (SCFV) para Criança e Adolescente de 06 a 15

anos

12 - Baile do Grupo de (SCFV) para Idosos “Froes Leben” de Chapadão

12 - Baile de Kerb da Associação dos Moradores da RS 413

13 - 4º Chá Cultural do Grupo de Danças Alemãs Fröhlicher Kreis

15 – Dia do Professor

19 - Chá do Clube de Mães Estrela Guia de Picada Stump na ASERCHA de Chapadão

20 - Caminhada pela Vida (Liga Santaclarense de Combate ao Câncer)

26 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Frohsinn” de Picada Santa Clara

26 - Baile no Clube Centro de Reservistas

26 e 27 - Primeira Eucaristia

28 – Dia do Servidor Público

27 - Festa da Comunidade Evangélica na ASERCHA de Chapadão

31 - Dia da Reforma Protestante

31 - Baile do Grupo de (SCFV) para idosos “Lebenserfahrung” de Sampainho

NOVEMBRO

     - Início de Festival Verão de Esportes no Parque

02 - Finados

03 - Festa em comemoração ao 86º aniversário do Esporte Clube Cruzeiro de NSC

03 - Santo Antônio Fest em Sampaio

09 - Jantar Baile de Kerb na ASER de Sampainho

16 - Festa Retrô no Salão da Amizade de Alto Arroio Alegre

17 - Festa do Associado no Clube Esportivo 15 de Novembro em Picada Santa Clara

15 - Proclamação da República

23 - Jantar Baile de Kerb no Clube Centro de Reservistas

24 - Festival de Bandas na ASER Sampainho

28 - Passeio de Integração e Convivência do (SCFV) para Idosos Dependentes e/ou

em Isolamento Social

30 - Baile de Nach Kerb no Clube Esportivo Santa Clara

DEZEMBRO

01 - Domingueira na ASERCHA de Chapadão

08 - 29ª Franziskusfest no Clube Centro de Reservistas

11 - Encerramento EMEF Willibaldo Both

11 - Festa de Encerramento do Grupo de (SCFV) de idosos “Alegria de Viver” de Nova

Santa Cruz

12 - Encerramento EMEF Gustavo Seidel

12 - Encerramento Festivo do ano de todos os serviços ofertados pelo CRAS

13 - Encerramento das atividades das Escolas Esportivas

13 - Encerramento da EMEI Pequeno Mundo

14 - Show do Centro de Patinação de Santa Clara do Sul

14 - Flash Back na Associação de Moradores RS 413

17 - Encerramento da EMEF Professor Sereno Afonso Heisler

18 - Encerramento do Ano Letivo e Encerramento da EMEF Frei Henrique de Coimbra

20 - Natal de Luzes e Cores na Cidade Das Flores

24 - Missa de Natal na Matriz

25 - Natal

31 - Jantar Baile de Revellion na ASER Sampainho

31 - Ação de Graças